「新年度のご挨拶」
福野南部地域づくり協議会

会長 大橋 隆樹

拝啓

春暖の候、福野南部地域の住民の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。日頃は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

昨年度は、新型コロナウイルス感染拡大問題に振り回された 1 年間でしたが、今年 4 月に入っても

拡大が終息する兆しもなく、第 4 波の感染拡大に戦々恐々とさせられる日が続いております。そのよ

うな状況ですが、コロナ禍を何としてでも食い止め、平穏な日々が来ることを願いたいものです。

新年度に入りましたが、不肖ながら会長職を再度務めることになりました。皆様の温かいご支援を

頂きながら南部地域づくり協議会の世話をさせて頂きますので、ご協力のほど宜しくお願い申し上げ

ます。

さて、昨年度の活動を振り返りながら、新年度の活動について紹介させていただきます。「玉成い

きいきディ」（通所型サービス B 型事業）は、新型コロナ感染拡大が心配な中、内山コーディネーター

のご尽力と各スタッフの皆様の努力により、感染問題もなく進めていただきました。ただ利用者の方

はコロナ禍のことも関係してか、利用者数は少なくなってきております。高齢化の大きな課題は運動

不足による筋力低下とコミュニケーション不足です。介護予防のためにも、たくさんの参加をお願い

いたします。

各部会の活動詳細については、事業報告書のとおりですが、どの部会の活動も、新型コロナ感染拡

大問題に影響され、規模縮小、中止を余儀なくされました。そんな状況ではありますが、ただ中止に

するのではなく、何らかの工夫で実施することを優先して進めていきたいと思っております。昨年度

は女性部に活躍してもらう機会がなく、運営上に課題を残しました。今年度は各部会への参加を明確

に体系づけ、活動しやすい体制で進めることを考えております。少子・高齢化社会の課題解決として、

子育て支援と高齢者の健康支援に重点を置いた活動を推進したいと思っております。住民の皆様には、

これはと思うやり方、活動方法がありましたら、どしどし意見を出していただき参加をお願いいたし

ます。

最後になりましたが、住民の皆様には、この福野南部地域づくり協議会を一層盛り上げていただく

ことをお願いするとともに、皆様のご健勝・ご多幸をご祈念申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。

敬具

「就任のご挨拶」
福野南部地域づくり協議会

福祉活動リーダー 荒田 清香

この度、はからずも地域づくり協議会令和 2 年度総会で、福祉活動リーダーを務めさせていただく

こととなりました。

なにぶんにも初めてのことですので、皆様方にお力添えを頂きたくお願い申し上げます。

高齢者の見守りや生きがいづくり、世代交流での支え合い等、少しでも楽しく住みよい地域になる

ようにと思っております。

皆様のご意見、ご協力を賜り、微力ではございますが何とぞよろしくお願い申し上げます。

福
野

南
部

地
域

づ
く

り
協

議
会

会
長

大
橋

隆
樹

副
会

長
石

井
春

夫
相

談
役

古
瀬

正
嗣

監

事
重

原
一

雄
内

山
和

雄

福
野

南
部

交
流

セ
ン

タ
ー

管
理

者
兼

事
務

局
長

神
能

仁

地
域

指
導

員
兼

時
純

子
大

藏
博

子
地

域
支

援
員

野
村

功

早
田

朱
美

山
田

瑞
樹

生
涯

学
習

リ
ー

ダ
ー

角
能

衛

福
祉

活
動

リ
ー

ダ
ー

荒
田

清
香

部
会

長
広

安
田

屋
石

田
八

塚
寺

家
院

林
団

体
・

委
嘱

委
員

等
こ

れ
ま

で
の

取
り

組
み

・
自

主
防

災
訓

練
の

実
施

及
び

体
制

の
整

備
・

啓
発

佐
波

東
樹

野
村

重
雄

南

吉
雄

石
井

春
夫

重
原

裕

高
田

博

区
長

自
主

防
災

訓
練

・
防

犯
パ

ト
ロ

ー
ル

の
実

施
及

び
啓

発
櫻

井

一
大

橋
信

郎
梅

基

保
防

災
士

・
分

団
長

防
犯

パ
ト

ロ
ー

ル

・
交

通
安

全
指

導
及

び
啓

発
副

部
会

長
大

井

務
石

井
恒

雄
交

通
指

導
員

等
交

通
街

頭
指

導

・
登

下
校

時
の

子
ど

も
見

守
り

活
動

な
ど

梅
基

保

部
会

長
広

安
田

屋
石

田
八

塚
寺

家
院

林
団

体
・

委
嘱

委
員

等
こ

れ
ま

で
の

取
り

組
み

・
訪

問
見

守
り

活
動

（
ケ

ア
ネ

ッ
ト

活
動

）
、

サ
ロ

ン
安

達
秀

憲
上

田
記

美
子

重
原

勝

河
内

悦
子

民
生

児
童

委
員

ケ
ア

ネ
ッ

ト
活

動

・
健

康
教

室
、

敬
老

会
西

能
春

美
永

生
敬

子
吉

田
英

子
石

井
富

喜
子

重
原

千
榮

子
中

川

玉
子

い
こ

い
の

会

川
上

芳
美

健
康

教
室

・
食

生
活

改
善

推
進

活
動

森
田

淳
子

安
田

み
さ

稲
葉

春
美

堀
部

和
子

重
原

多
美

子
小

森
万

里
子

訪
問

活
動

支
援

員
健

康
体

操
＆

サ
ロ

ン

・
ヘ

ル
ス

ボ
ラ

ン
テ

ィ
ア

活
動

副
部

会
長

吉
田

静
枝

平
川

和
子

吉
田

直
美

食
改

食
改

活
動

・
通

所
型

サ
ー

ビ
ス

B
事

業
佐

波
悦

子
井

上
和

美
ヘ

ル
ス

ボ
ラ

ン
テ

ィ
ア

ヘ
ル

ス
ボ

ラ
ン

テ
ィ

ア
活

動

神
能

晃

井
上

裕

南

守
信

神
林

範
明

重
原

一
義

崎
田

清

福
寿

会
支

部
長

敬
老

会

・
生

涯
学

習
部

会
長

広
安

田
屋

石
田

八
塚

寺
家

院
林

団
体

・
委

嘱
委

員
等

こ
れ

ま
で

の
取

り
組

み

・
男

女
共

同
参

画
推

進
活

動
玉

井
雄

貴
吉

野
洋

子
ス

ポ
ー

ツ
推

進
委

員
納

涼
祭

・
文

化
祭

、
ス

ポ
ー

ツ
交

流
活

動
石

井

弘
子

小
森

勝

男
女

共
同

参
画

運
動

会

・
各

種
教

室
活

動
、

花
と

緑
の

推
進

活
動

な
ど

副
部

会
長

神
能

貴
典

広
川

和
也

安
達

源

林

一
樹

重
原

達
範

高
田

栄
一

ス
ポ

ー
ツ

地
区

委
員

文
化

祭
・

芸
能

祭

・
結

婚
活

動
玉

井

雄
貴

大
井

睦
美

永
生

敬
子

水
野

良
平

吉
田

清
次

各
種

教
室

・
花

緑
等

熱
送

り
太

鼓
競

演
会

部
会

長
広

安
田

屋
石

田
八

塚
寺

家
院

林
団

体
・

委
嘱

委
員

等
こ

れ
ま

で
の

取
り

組
み

・
保

育
園

、
小

学
校

、
中

学
校

の
P

T
A

活
動

古
道

博

林

明
仁

育
友

会
委

員

・
児

童
会

子
ど

も
活

動
、

児
童

の
夏

季
仲

良
し

広
場

大
藏

智
洋

永
生

真
樹

南

拡
志

子
ど

も
活

動

山
田

直
輝

夏
季

な
か

よ
し

広
場

・
子

育
て

相
談

、
母

子
保

健
推

進
活

動
副

部
会

長
神

能
貴

典
本

村
宏

章
小

倉
功

才
永

田
博

志
南

拡

志
辰

井
隆

次
P

T
A

地
区

委
員

・
若

者
の

意
見

反
映

な
ど

北
村

二
三

絵
犀

川
恵

美
吉

田
多

加
子

母
子

保
健

推
進

員

重
原

亮
太

郎
青

少
年

育
成

県
民

指
導

員

・
地

区
女

性
間

の
連

絡
調

整
広

安
田

屋
石

田
八

塚
寺

家
院

林
団

体
・

委
嘱

委
員

等
こ

れ
ま

で
の

取
り

組
み

・
女

性
の

意
見

反
映

な
ど

西
能

三
智

代
野

村
恵

美
子

竹
内

奈
美

恵
徳

永
寛

子
梅

基
奈

緒
美

崎
田

ひ
ろ

子

・
各

部
会

へ
の

参
加

安
田

京
子

柴
田

真
智

子

・
各

種
受

託
事

業
、

空
き

家
対

策
部

会
長

広
安

田
屋

石
田

八
塚

寺
家

院
林

団
体

・
委

嘱
委

員
等

こ
れ

ま
で

の
取

り
組

み

・
街

灯
、

ご
み

ス
テ

ー
シ

ョ
ン

等
の

修
繕

神
能

晃

神
能

晃

福
寿

会

・
農

村
公

園
等

地
域

の
環

境
美

化
副

部
会

長
在

塚

稔
下

田

正
佳

戸
田

満

片
山

純
一

梅
基

正
友

吉
田

信
一

区
長

代
理

等

重
原

裕

神
能

晃

片
山

純
一

重
原

裕

空
き

家
対

策
推

進
員

空
家

対
策

地
域

事
業

部
会

街
灯

・
ご

み
ス

テ
ー

シ
ョ

ン
の

修
理

、
樹

木
の

剪
定

生
涯

学
習

・
文

化
・

ス
ポ

ー
ツ

部
会

小
森

勝

子
育

て
・

教
育

・
青

年
部

会

大
藏

博
子

P
T

A
役

員

古
道

博

地
域

福
祉

推
進

員

福

野

南

部

地

域

づ

く

り

協

議

会

令

和

3

年

度

組

織

体

制

名

簿

女
性

部
会

地
区

女
性

代
表

防
災

・
安

全
対

策
部

会

大
橋

隆
樹

(防
犯

組
合

長
、

安
全

な
ま

ち
づ

く
り

推
進

セ
ン

タ
ー

長
、

自
主

防
災

会
長

)

福
祉

・
健

康
部

会

兼
時

純
子

【収入の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

(1)地域づくり費 2,520,000

(2)生涯学習推進費 610,000

(3)社会福祉推進費 217,000 ＠50,000地区社協助成金、＠167,000敬老会費

(4)推進人件費 4,114,560

(5)施設維持管理費 359,000

(6)地域事業推進費 40,000 @10,000空き家対策、＠10,000結婚活動、＠20,000防災訓練

小　　計 7,860,560

533,160 ＠242,160人件費、＠291,000施設維持管理費

8,393,720

【支出の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

2,430,000
区長交付金、修繕・備品整備費、施設及び農村公園等維持管理費、
交流センター及び体育館管理費、事務諸雑費、会議費、研修費等

300,000 南部交流センター2階和室畳入替用積立

(2)事務局費 4,356,720 人件費等

(3)防災・安全対策部会費 20,000 自主防災訓練等

217,000 @50,000ケアネット活動、＠167,000敬老会

(5)生涯学習・文化・ｽﾎﾟｰﾂ部会費 610,000
@50,000玉成花壇、＠400,000文化祭・芸能祭
＠130,000運動会、＠20,000各種交流会、＠10,000結婚活動

(6)子育て・教育・青年部会費 50,000 @20,000なかよし広場、＠30,000お楽しみ会等

(7)女性部会費 0

(8)地域事業部会費 410,000 @400,000街灯修繕等、＠10,000空き家対策

(9)消防関係費 0

(10)予備費 0

8,393,720

【収入の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

30,000 安全なまちづくり推進センター補助金

40,000 防犯組合助成金

250,000 ケアネット型助成金

186,000 福祉活動助成金

139,800 南部コミュニティセンター（体育館）管理費

1,088,000 ＠2,000×544世帯

301,000 コピー代、光熱費、協力金等活動収入

2,797,382 繰越金

4,832,182

【支出の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

(1) 総務費 247,640 防犯パトロール、施設及び農村公園等維持管理費、事務諸雑費、会議費、交際費等

(2) 事務局費 280,000 協議会長・副会長・部会長手当

(3) 防災・安全対策部会費 80,000 自主防災訓練、高齢者対象防犯と交通安全教室等

(4) 福祉・健康部会費 433,000 ケアネット活動、敬老会、高齢者交流会、マップ作り、食改活動等

(5) 生涯学習・文化・ｽﾎﾟｰﾂ部会費 266,000 文化祭、芸能祭、運動会、スポーツ活動、各種交流会、教室関係等

(6) 子育て・教育・青年部会費 150,000 なかよし広場、PTA活動等

(7) 女性部会費 20,000

(8) 地域事業部会費 90,000 空き家対策

(9) 消防関係費 150,000 @125,000消防積立金

(10) 交付金会計へ繰入 533,160 ＠242,160人件費、＠291,000施設維持管理費

(11) 予備費 2,582,382

4,832,182

　区　　　分

(1)総務費

(4)福祉・健康部会費

合　　計

令和３年度 福野南部地域づくり協議会　収支予算（交付金）

　区　　　分

交付金

(7)一般会計から繰入

合　　計

自主財源

合　　計

　区　　　分

合　　計

令和3年度 福野南部地域づくり協議会　収支予算（一般）

　区　　　分

補助金、助成金

委託料

負担金

月　日 事　　　業 担当部会

　４月１１日（日） 福野南部地域づくり協議会令和2年度総会 事務局

５月　８日（土） ケアネット研修会 福祉・健康

子ども活動　（交通安全教室） 子育て・教育

スマホ教室 生涯学習

夏のお楽しみ会 子育て・教育

子供たち和太鼓体験 子育て/生涯学習

第35回　熱送り太鼓競演会 生涯学習

２３日（金） 支援マップづくり 福祉・健康

　８月１６日（月） 福野南部招魂祭 奉賛会事務局

　２２日（日） 第37回　南部地区大運動会 生涯学習

　２９日（日） 自主防災訓練 防災/安全対策

　９月１７日（金） いい日なかよし広場 子育て・教育

１０月３０日（土） 南部文化祭（総合作品展示） 生涯学習

　　～３１日（日） 南部文化祭（総合作品展示・芸能祭） 子育て・教育

３１日（日） 敬老会 福祉・健康

１１月２３日（火） 男と女の料理教室（男女共同参画） 生涯学習

１２月１２日（日） スポーツ交流会 生涯学習

２６日（日） 生け花教室 生涯学習

２７日（月） 書き初め練習会 子育て・教育

令和４年

　１月２３日（日） 冬のお楽しみ会 子育て・教育

　２月１２日（土） 高齢者交流会 福祉・健康

その他の事業

事務局

福祉・健康

福祉・健康

生涯学習

子育て・教育

子育て・教育

防災・安全対策

地域事業部会

生涯学習

福祉・健康

防災・安全対策

防災・安全対策

防災・安全対策

防災・安全対策

婚活支援の研修・婚活イベントの開催等

　９：００～

１３：３０～

　７月１８日（日）

１３：００～

１８：３０～

１９：００～

１４：００～

9：00～/13：30～

１３：００～

書道教室 毎週月曜日　(15:30～17:30)

放課後運動教室 毎週水曜日　(15:00～18:00)　福野体育館にて

カギ掛け運動 ６月～１１月

　８：００～

１０：００～

１３：００～

特殊詐欺被害ゼロ地区運動 ８月～１２月

　９：００～

１３：００～

１０：００～

　９：００～

毎週水曜日　( 9:30～15:00）

交通安全街頭指導

７月２６日～８月２７日まで　(9:00～12:00）

毎週木曜日　(15:00～18:00)　福野体育館にて

毎月２０日及び夏期

子育て・教育

春・秋　交通安全運動期間

（土・日・祝日 / ８月１２日～１７日は休み）
夏休みなかよし広場

高齢者対象防犯/
交通安全教室

５月・９月

空き家対策 空き家情報の共有・実態調査・見回り活動等々

ケアネット活動 対象者を概ね週１回以上の見守り訪問

防犯パトロール

地域の婚活事業

　６月１２日（土）

令和３年度事業計画

放課後囲碁教室

骨盤体操 毎週金曜日 （13:00～15:00）

１５：００～

１３：００～

１０：００～

１０：００～

毎週木曜日　(13:30～15:30)

玉成いきいきデイ

健康体操＆サロン

１３：００～

時　間

１４：００～